

Số: /KH-UBND

Nga Thắng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

**Chi trả tiền quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính
Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội,
hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác**

Căn cứ Nghị quyết số 418/NQ-CP, ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Ủy ban nhân dân xã Nga Thắng xây dựng Kế hoạch chi trả tiền quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm tri ân, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Chi trả kịp thời, đúng quy định việc chi trả tiền quà cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác theo Nghị quyết số 418/NQ-CP, ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu.

Tổ chức thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, chính xác theo đúng quy định của pháp luật.

Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ giữa các phòng, ban, đơn vị có liên quan để thực hiện có hiệu quả.

Làm tốt công tác tuyên truyền cho các đối tượng được tặng quà và đảm bảo các đối tượng nhận quà đúng thời gian và địa điểm.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Thực hiện việc chi trả tiền quà cho nhân dân theo Nghị quyết số

418/NQ-CP, ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

a. Đối tượng: Người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

b. Mức quà tặng: 400.000 đồng/người, bằng tiền.

c. Hình thức tặng quà:

UBND xã thành lập các tổ chi trả tổ chức chi trả cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

2. Thời gian và địa điểm.

a. Thời gian chi trả: 14h ngày 31 tháng 12 năm 2025, trường hợp khách quan có thể nhận quà sau thời hạn này, nhưng không muộn hơn ngày 02 tháng 01 năm 2026.

b. Địa điểm chi trả:

Địa điểm chi trả: Tại Hội trường các nhà văn hóa thôn trên địa bàn toàn xã.

Tổ chi trả di động chi trả tại nhà các đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã.

Thành lập Tổ cấp phát tiền quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

2. Phòng Kinh tế.

Bổ sung kinh phí kịp thời cho Phòng Văn hoá - Xã hội để tổ chức rút kinh phí chi trả.

Phối hợp cùng Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức chi trả tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

3. Phòng Văn hóa Xã hội.

Thường xuyên phổ biến trên hệ thống truyền thanh của địa phương, cổng thông tin điện tử về Kế hoạch chi trả tiền tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Kịp thời rút kinh phí, chuẩn bị hồ sơ, chứng từ, thủ tục và các trang thiết bị để thực hiện việc chi trả đảm bảo đạt hiệu quả.

Phối hợp với Công an xã rà soát danh sách đối tượng tặng quà, đề nghị phê

duyet danh sách tặng quà đảm bảo đúng đối tượng.

Tổ chức thanh quyết toán tiền tặng quà theo quy định.

4. Công an xã.

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội rà soát, lập danh sách đối tượng chi trả theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ.

Chuẩn bị, phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia công tác chi trả và giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình thực hiện.

5. Các thôn.

Bố trí địa điểm để chi trả: Tại trụ sở nhà văn hóa các thôn.

Thành lập các tổ công tác phối hợp với UBND xã thực hiện công tác chi trả tại các nhà văn hóa thôn.

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về Kế hoạch chi trả tiền tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác

Trên đây là Kế hoạch chi trả tiền tặng quà người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt đảm bảo thời gian tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c)
- HĐND xã (b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- Các phòng ban UBND xã;
- Trung tâm cung ứng DVC (Tuyên truyền)
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Mai Văn Công